CARICA [15]: ‘higuera’, *Ficus carica* L., Morácea⁷¹.

CASTORIUM [50] o -REUM: ‘candiles’ o ‘candilejos’, *Aristolochia baetica* L., Aristoloquiácea⁷².

CAULIS [56]: ‘col’ o ‘berza’, género *Brassica* L., Crucífera⁷³, → *bras(s)ica*.

CELIDONIA [10] o CHELI-: ‘celidonia’, *Chelidonium majus* L., Papaverácea⁷⁴.

CELISIA [45] o CELO-: ‘celosía’, especies del género *Celosia* L., como *Celosia argentea* L. var. *plumosa*, ‘amaranto plumoso’, o var. *cristata*, ‘cresta de gallo’, Amarantáceas.

CENOCLIUS [49]: No identificado.

⁶⁸ Deformaciones desde el griego κάρδαμον, cf. *Alphita* N10: *NASTURCIUM, cardamum tam semen quam herba, et est nasturcium aquaticum, et est ortolanum...*; SIM. IAN., *Clauis* 16ra: *Cardamus grece nasturtium: et sic vocatur apud Dya. de quo facit duo capitula, vnum de domestico, aliud de agresti.*

⁶⁹ También se ha identificado con la ‘carlina angélica’, *Carlina acaulis* L., Compuesta: cf. Daems (1993) 143; Font Quer (1980) 834.

⁷⁰ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,102: *Carex herba acuta et durissima, sparto similis. De qua Vergilius (Georg. 3,231): Et carice pastus acuta.*

⁷¹ Cf. ISID., *Orig.* 17,7,17: *Ficus Latine a secunditate vocatur; feracior est enim arboribus ceteris. Nam terque quaterque per singulos annos generat fructum, atque altero matuscente alter oboritur. Hinc et caricae a copia nominatae.*

⁷² Cf. Fischer (1929) 260.

⁷³ ISID., *Orig.* 17,10,3: *Caulis est generaliter herbarum vel olerum medius frutex; qui vulgo thyrsus dicitur, quod a terra sursum concendat; ex quo derivatum est ut specialiter quoddam genus olerum caulis diceretur, quia thyrsus ipsius amplius ceteris oleribus coalescit, id est crescit. Est autem generale nomen; omnis enim frutex caulis [dicitur].*

⁷⁴ Una especie menor de la celidonia fue identificada con la *Ficaria verna* Huds., Ranunculácea. Cf. *Macer* cap. 53; CONST. AFRIC., *Grad.* 381: *Chelidonia est radix intus et extra citrina et perlucida ... cal. et sic. in quarto gradu. Succus eius uisum mundificat et acuit, grossosque humores in eo existentes desiccat.*

CENTAUREA [21]: ‘centaura mayor’, *Centaurea centaurium* L., Gencianácea⁷⁵.

CÉPA [40] o CÉPĒ: ‘cebolla’, *Allium cepa* L., Liliácea⁷⁶.

CERIFOLIUM [89]: ‘perifollo’ o ‘cerefolio’, *Anthriscus cerefolium* Hoffm., Umbelífera⁷⁷.

CERVISIA [76]: ¿‘cerveza’?, realmente se trata de una deformación por motivos paleográficos de *ervilia*, variante de *ervum*, ‘yero’, *Vicia ervilia* Willd. = *Ervum ervilium* L., Leguminosa⁷⁸.

CICÚTA [28]: ‘cicuta’ o ‘ciguta’, *Conium maculatum* L. o *Conium virosa* L., Umbelífera⁷⁹.

CIMINUM [30] o CUMÍL: ‘comino’, *Cuminum cyminum* L., Umbelífera.

CIN(N)AMÓMUM [55]: ‘cinamomo’ o ‘canelo’, *Cinnamomum tamala* Nees (*Cinnamomum iners* Blume), Laurácea⁸⁰.

CIPERUS [60] o CY-: ‘cípero’ o ‘juncia’, género *Cyperus* L., Ciperácea⁸¹.

⁷⁵ La ‘centaurea menor’ se identifica con la *Erythraea centaurium* L. o *Centaurium umbellatum* Gilibert. Cf. *Macer* cap. 54; *Circa instans* 193ra: *Centaurea calida est et sicca in quarto gradu ... virtutem habet diureticam: attractuam et consumptiuam*.

⁷⁶ ISID., *Orig.* 17,10,12: *Cepa vocatur, quia non aliud est nisi tantum caput*.

⁷⁷ Sin embargo, en época medieval este término se hizo corresponder con un tipo de apio: cf. *Alphita* A106: *APIUM: huicquinque sunt species, scilicet, apium domesticum ... apium ranarum sive raninum; apium risus ... apium emorroydarum ... et, ut habetur in dietis particularibus, cerfolium est genus apii;* identificación que también puede encontrarse en CONST. AFRIC., *Grad.* 379, *Circa instans* 190rb, e ISAAC IUD., *Diet. part.* 126rb: *Est et aliud genus apii quod vulgus cerefolium vocat, calidum in tertio gradu, siccum in secundo. Quod potui datum cum mellicrato, vrinam et menstrua prouocat, laterum dolorem, renum ac vesice placat.*

⁷⁸ La respuesta la tenemos en ISID., *Orig.* 17,4,8-11, pasaje de donde podría estar tomado el contenido de este verso y en el que podemos leer: *Medica, vicia, ervum pabulorum optima sunt ... Ervum a Graeco trahit vocabulum; hoc enim illi ὄποβον dicunt; quod dum sit quibusdam pecoribus infestum, tauros tamen pingues efficit.*

⁷⁹ Cf. *Macer* cap. 66; *Circa instans* 194va: *Cicuta calida est et sicca in tertio gradu, virtutem habet dissoluendi: consumendi et attrahendi: ea non vitimur in interioribus: quia venenosa est, et in susbtantia et in qualitatibus suis.*

⁸⁰ Cf. *Circa instans* 193vb: *Cinnamomum calidum in tertio gradu, siccum in secundo, duo sunt genera cinamomi: grossum et spissum, et parum cauatum quod cortex est cuiusdam arboris, et subtile quod concavum est et non spissum est cortex cuiusdam fructicis, vtrumque in india et europa reperitur. Quod grossum est in medicinis ponendum est vomicis. Quod subtile est in aliis medicinis.*

⁸¹ Sobre todo, la ‘juncia avellanada’ o ‘chufa’, *Cyperus esculentus* L., y la ‘juncia redonda’, *Cyperus rotundus* L. Cf. ISID., *Orig.* 17,9,8: *Cyperum a Graecis vocatum quod habeat virtutem ferventem. Radix est iunci trianguli, foliis porri similibus, radicibus nigris sive contiguis in similitudinem olivarum, odorissimis atque acerrimis. Nascitur in paludibus atque vacuis locis; Macer cap. 49; Circa instans 194va: Ciprus calidus est et siccus in secundo gradu ... est autem radix iunci triangularis: que in ultra marinis partibus nascitur ... virtutem habet diureticam ex subtilitate substantie ... contra straguriam: dissuriam ... contra lapidis vitium ... contra dolorem stomaci et intestinorum.*